М И Н И С Т Е Р С Т В О  ПРИ РО ДНЫХ РЕСУРСОВ и  э к о л о г и и
Р О СС И Й СКО Й  ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕД Е РА Л Ь Н О Е  А Г Е Н Т С Т В О  ВО Д Н Ы Х  РЕС У Р С О В
(Росводресурсы)

П Р И К А З
Мо с к в а

25 м арта  2019 г. № ^

Об утверждении методологии расчета показателя
«П ротяженность сооружений инженерной защ иты » федерального

проекта «Сохранение озера Байкал»
национального проекта «Экология»

В соответствии с пунктом 7 Положения об организации проектной
деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 № 1288
«Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 45
ст. 6947; 2019, № 2, ст. 191), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую методологию расчета показателя
«Протяженность сооружений инженерной защиты» федерального проекта
«Сохранение озера Байкал» национального проекта «Экология».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководи геля Ф едерального агентства водных ресурсов В. А. Пиканорова.

Утверждена
приказом Росводресурсов

от 25 марта 2019 г. №  65

М ЕТОДО ЛО ГИ Я РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ
«П РО ТЯЖ ЕНН О СТЬ СООРУЖ ЕНИЙ И НЖ ЕНЕРНОЙ ЗАЩ ИТЫ »

Ф ЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «СОХРАНЕНИЕ ОЗЕРА БАЙКАЛ»
Н АЦ ИО Н АЛЬНО ГО  ПРОЕКТА «ЭКОЛО ГИЯ»

1. Настоящая М етодология разработана в соответствии с п. 2.13 плана
мероприятий по реализации федерального проекта «Сохранение озера
Байкал» национального проекта «Экология».

2. Значения и понятия приведены исключительно в целях настоящей
методологии:

2.1. Протяженность работ -  протяженность участка работ, на котором
проведены работы по защите населения и объектов экономики от
негативного воздействия вод.

2.2. Сооружения инженерной защиты -  комплекс инженерных
сооружений, направленный на предотвращение отрицательного воздействия
опасных геологических, экологических и других процессов на территорию,
здания и сооружения, а также на защиту от их последствий.

2.3. Объект капитального строительства - здание, строение, сооружение,
объекты, строительство которых не завершено, за исключением
некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного
участка (замощение, покрытие и другие).

2.4. М ероприятия по строительству -  протяженность мероприятия по
строительству сооружений инженерной защиты осуществляемых органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области водных
отношений в рамках федерального проекта «Сохранение озера Байкал»
национального проекта «Экология» за период с начала реализации
федерального проекта до конца отчетного периода (года).

3. Субъектом официального статистического учета, ответственным за
формирование показателя «Протяженность сооружений инженерной
защиты» является Ф едеральное агентство водных ресурсов.

4. Показатель «Протяженность сооружений инженерной защиты»
рассчитывается как протяженность сооружений, построенных в результате
проведенных мероприятий по капитальному строительству сооружений
инженерной защиты, осуществляемых органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации в области водных (далее - мероприятия
федерального проекта), в км:

п

где:
Р -  протяженность сооружений инженерной защиты объектов

капитального строительства направленных на защ иту населения и объектов
экономики от негативного воздействия вод, в рамках федерального проекта
«Сохранение озера Байкал» национального проекта «Экология», км;

Р1 -  протяженность сооружений инженерной защиты по 1-му
мероприятию в рамках федерального проекта «Сохранение озера Байкал»
строительство которых осуществляют органы исполнительной власти
субъектов Российской Федерации в области водных отношений, км;

п -  количество объектов капитального строительства, работы на которых
осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области водных отношений в рамках федерального проекта
«Сохранение озера Байкал» национального проекта «Экология», ед.;

5. Отчетным периодом по показателю «Протяженность сооружений
инженерной защиты» является календарный год.

6. Для сопоставления фактических значений с плановыми значениями
показателя «Протяженность сооружений инженерной защиты» федерального
проекта «Сохранение озера Байкал» данные показателя «Р» за отчетный год
суммируются с фактическими значениями предыдущ их лет, начиная с 2019
года.

7. Срок предоставления (распространения) официальной статистической
информации -  30 января года, следующего за отчетным периодом.

8. Уровень агрегирования статистической информации показателя
«Протяженность сооружений инженерной защиты» - по субъектам
Российской Ф едерации и Российской Федерации в целом.

9. Источником данных для расчета показателя «Протяженность
сооружений инженерной защиты» являются административные данные: акты
приемки выполненных работ, представленные в Ф едеральное агентство
водных ресурсов органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области водных отношений, ответственными за осуществление
мероприятий по капитальному строительству сооружений инженерной
защиты, направленных на защиту населения и объектов экономики от
негативного воздействия вод, реализуемых в рамках федерального проекта
«Сохранение озера Байкал» национального проекта «Экология».